ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2456/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicito, com a
devida  consideração,  a  viabilização  da  construção  de  um  piso  de  concreto  na  área
localizada atrás da UBS VOTORANTIM, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o local encontra-se com solo irregular e, em dias de chuva, torna-se lamacento
e  escorregadio,  dificultando  o  acesso  e  colocando  em  risco  a  segurança  de  pacientes,
funcionários e demais usuários. A falta de pavimentação adequada também contribui para
o acúmulo de sujeira e proliferação de insetos, o que é especialmente preocupante por se
tratar de um ambiente de atenção à saúde pública.
A  construção  de  um  piso  de  concreto  nessa  área  traria  mais  segurança,  higiene  e
acessibilidade ao espaço, além de demonstrar o cuidado do Poder Público com o bem-estar
da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos